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1. wstęp
Przedmiotem pracy doktorskiej jest problematyka identyfikacji wizualnej instytucji reprezen-

tujących władzę publiczną w Polsce na przykładzie jednostek władzy wykonawczej działających

w obszarze Rady Ministrów, tj. rządu, ministerstw, agencji zależnych. Ten zbiór instytucji będzie

określany jako jednostki oraz organy rządowe.

Praca podejmuje następujące kwestie: historia polskich symboli narodowych, analiza sytuacji

obecnej w zakresie identyfikacji wizualnej Rady Ministrów, opis praktyk identyfikacji wizualnej

władzy z innych krajów oraz propozycję spójnego rozwiązania projektowego dla Rady Ministrów.

Jest to główny cel dysertacji: stworzenie logo instytucji rządowych – graficznego emblematu, który

komunikuje odbiorcy, że ma on do czynienia z organem władzy publicznej. Według tej koncepcji

warianty przygotowane dla poszczególnych instytucji różnią się użytym napisem – nazwą. Korzy-

stają ze wspólnego sygnetu. Należy podkreślić, że nie ma tu mowy o logo kraju stworzonym z myślą

o jego promocji na targach turystycznych czy wśród inwestorów zagranicznych. Takich projektów

powstało już wiele. Celem jest ujednolicenie wizualnej identyfikacji państwa w relacji z jego oby-

watelami.

2. istota problemu
W zakresie identyfikacji wizualnej Rada Ministrów prezentuje niskie standardy i brak konse-

kwencji. Rozpatrując rząd jako całość, należałoby się spodziewać spójnego, całościowego podej-

ścia i takiej graficznej reprezentacji, która by te cechy niosła. Sytuacja wygląda jednak inaczej. Nie

istnieje całościowe spojrzenie na organizm, jakim jest rząd i jego przedstawicielstwa. Z osiem-

nastu funkcjonujących (stan na 13.11.2017) ministerstw każde posługuje się innym logo. Nawet

w grupach, w których widać duże podobieństwa między znakami, tak jak w przypadku Minister-

stwa Energii oraz Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa, gdzie orzeł w obrysie funkcjonuje

ilustracja nr 1, zestawienie znaków Ministerstw
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obok nazwy zapisanej krojem szeryfowym, ujawnia się brak jednolitych standardów. W przywo-

łanym przykładzie wykorzystano dwa różniące się od siebie wizerunki orła oraz inne kroje pism.

Ministerstwa nie powinny ze sobą konkurować jako osobne byty, a poprzez różne wizerunki jako

osobne marki, ale wspólnie wyrażać swoje pochodzenie i publiczny charakter, dając jasny i czytel-

ny sygnał obywatelom na temat tego, czym są, to znaczy instytucjami publicznymi, powołanymi

w służbie interesu publicznego.

Sytuacja, w której jeden organizm i jego składowe posiadają różne wizerunki wyrażane projek-

tami identyfikacji wizualnej, prowadzi do poważnych konsekwencji. Jeden podmiot mający wiele

wizerunków wysyła komunikat mówiący o braku współpracy, niezdecydowaniu i chaosie. Jest to

niepożądana informacja w przypadku tak rozbudowanej, jednej z najważniejszych w państwie in-

stytucji zaufania publicznego. Stan, w jakim znajduje się oprawa graficzna Rady Ministrów, to pro-

blem wizerunkowy. Porządkując i tworząc koherentny system identyfikacji wizualnej dla rządu, mi-

nisterstw i agencji zależnych powstaje przestrzeń do zawarcia w nim pożądanych w przypadku takiej

struktury cech. Wspólny, konsekwentny i logiczny system daje państwu możliwość uwiarygodnienia

się w oczach obywateli. Państwo występuje jako całość, jako jedna instytucja zarządzająca danym te-

renem i daną zbiorowością. Obywatel widzi wspólnie działający, komunikujący się ze sobą organizm,

a nie wiele niepołączonych, niewspółpracujących ze sobą bytów.

Konsolidacja identyfikacji wizualnej jest także korzystna z ekonomicznego punktu widzenia

– wspólne oznakowanie pozwoli oszczędzić kwoty wydawane ze środków publicznych na projekty

logo i całych systemów identyfikacji. Jest to o tyle istotne, że likwidowanie, łączenie i powoływanie

nowych ministerstw to w Polsce częsta praktyka polityczna.

Nie bez znaczenia jest kontekst społeczny i ustanawianie dobrych praktyk w zakresie projekto-

wania. Coraz większą wagę przywiązuje się do estetyki otoczenia, w którym funkcjonują ludzie. Duży

nacisk kładzie się na jakość przestrzeni publicznej. Infrastruktura miejska zaczyna być dyskretna,

jednolita, ustandaryzowana. Weszła w życie ustawa dająca narzędzia do ochrony krajobrazu. Cha-

os wizualny jest postrzegany jako problem. Państwo, prezentując przemyślaną i spójną koncepcję

swojego wizerunku i jego reprezentacji wizualnej ma szansę pokazania przykładu, przedstawienia

modelowych rozwiązań. Rola instytucji państwowych w życiu społecznym predysponuje je także do

wyznaczania standardów, zatem pole oddziaływania wprowadzonych w temacie oprawy graficznej

zmian jest znacznie szersze.

Podsumowując, stworzenie systemu identyfikacji instytucji państwowych daje możliwość

wpływania na postrzeganie państwa przez obywateli. Otwierają się więc szanse nie tylko na zredu-

6

kowanie napastliwego chaosu wizualnego, ale także na wykreowanie określonych skojarzeń. Ana-

liza i użycie odpowiednich środków graficznych pozwolą na wyrażenie wartości, takich jak brak

opresyjności, współpraca, przejrzystość, uporządkowanie, stabilność.

3. tło historyCzne i nieśCisłośCi nazewniCtwa
Rozpatrując problematykę aktualnych identyfikacji wizualnych organów władzy, należy od-

nieść się do tego, jakimi symbolami posługiwano się w Polsce w przeszłości. Na wstępie trzeba jed-

nak przyjrzeć się powtarzającym się wątpliwościom dotyczącym obowiązującej nomenklatury.

Przyjęta w 1997 roku konstytucja głosi, że „godłem Rzeczypospolitej Polskiej jest wizerunek orła

białego w koronie w czerwonym polu”. Zapis ten budzi kontrowersje. Dr hab. Marek Adamczew-

ski, profesor i wykładowca na Uniwersytecie Łódzkim, którego zainteresowania koncentrują się

wokół zagadnień związanych z heraldyką, zauważa, że „Polska nie ma herbu. W języku heraldyki

godło jest częścią herbu, czyli tym «obrazkiem» umieszczonym na tarczy. Naprawianie heraldyki

państwowej trzeba zacząć od zmiany konstytucji i zapisać w niej, że herbem Polski jest Orzeł Biały,

pisany wielkimi literami, bo w polskiej tradycji herby mają nazwy własne, a herb Polski nazywa

się «Orzeł Biały». To, co w nazwie jest orłem białym, naprawdę powinno być orłem srebrnym, bo

heraldyka nie zna koloru białego. Jeżeli nie można wyrazić w sposób poprawny herbowego srebra,

zastępujemy je kolorem białym”1.

Inaczej sprawę widzi Andrzej-Ludwik Włoszczyński, twórca projektu Orli Dom, prezentują-

cego problematykę związaną z godłem Polski. Odwołuje się on do definicji godła jako takiego

oraz godła państwowego. A.-L. Włoszczyński pisze: „Słownik Języka Polskiego PWN przynosi

nam dwie proste definicje słowa. Pierwsza: 1. godło «znak wyróżniający» 2. godło państwowe

«wizerunek będący symbolem państwa, umieszczany na flagach, pieczęciach, monetach». (…)

W Słowniku Języka Polskiego PWN mamy i drugie objaśnienie – czym jest herb: „1. «godło pań-

stwa, ziemi, miasta lub instytucji» 2. «dziedziczny znak rodowy szlachty i arystokracji». (…) Herb

to bardzo specyficzny znak, rządzący się własnymi prawami – regułami heraldycznymi. Co nie

zmienia faktu, iż przynależy on do szerszego zbioru, określanego terminem „znaki”. Innym okre-

śleniem tegoż samego zbioru jest termin «godła». (…) Godłem państwowym Rzeczypospolitej

jest zatem herb (Orła Białego), natomiast godłem heraldycznym sam orzeł”2. Swoje stanowisko

argumentuje odniesieniem to dawnych ustaw.

1 http://wyborcza.pl/alehistoria/1,142290,17186705,Pod_znakiem_orla__Historia_godla_Polski.html (dostęp: 1.02.2016)
2 A-L. Włoszczyński, Projekt Orli Dom, tom II, Wydawnictwo Internetowe e-bookowo, 2016, s. 14-15.


[…]


85-87. Logo in use – business cards: Waldemar Koralewski

88. Logo in use – business cards, structure: Waldemar Koralewski

89. Logo in use – business cards: Waldemar Koralewski; mock-up: https://graphicburger.com/?s=bu-

siness (access: 9.03.2018)

90. Logo in use – letterhead: Waldemar Koralewski

91. Logo in use – letterhead, structure: Waldemar Koralewski

92. Logo in use – letterhead: Waldemar Koralewski; mock-up: http://mrmockup.com/ (access:

9.03.2018)

93. Logo in use – envelope: Waldemar Koralewski

94. Logo in use – envelope, structure: Waldemar Koralewski

95. Logo in use – envelope: Waldemar Koralewski; mock-up: https://graphicriver.net/item/envelope

-c5-6-mockup/10527135 (access: 9.03.2018)

96. Logo in use – ID card: Waldemar Koralewski

97. Logo in use – ID card, structure: Waldemar Koralewski

98. Logo in use – ID card, mock-up: https://goodmockups.com/free-photo-identity-id-card-mockup

-psd/ (access: 9.03.2018), zdjęcie na identyfikatorze: Zoe Daez

99. Logo in use – binder: Waldemar Koralewski

100. Logo in use – binder, structure: Waldemar Koralewski

101. Logo in use – binder: Waldemar Koralewski; mock-up: https://www.mockupworld.co/free/open

-and-closed-ring-binder-mockup/ (access: 9.03.2018)

102. Logo in use - building, reception area, mock-up: https://graphicburger.com/10-urban-posterbill-

board-mockups/ (access: 9.03.2018)

103. Logo in use – building, board, mock-up: https://creativemarket.com/MockupsWorld (dostęp:

9.03.2018)

104. Logo in use – building, reception area, mock-up: https://creativemarket.com/Xpshl/478403-Offi-

ce-Mock-ups-Bundle (access: 9.03.2018)

105. Logo in use – building, office space, mock-up: https://creativemarket.com/Xpshl/478403-Office

-Mock-ups-Bundle (access: 9.03.2018)

106. Logo and CI, „Mobilność 2020” programme – website, design: Waldemar Koralewski; mock-up:
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https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-mockup/ (access: 9.03.2018)

107. Logo and CI, „Mobilność 2020” programme – website, design: Waldemar Koralewski; com-

puter mock-up: https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-mockup/ (access:

9.03.2018); iphone mock-up: https://www.pixeden.com/psd-mock-up-templates/iphone-6-psd-vec-

tor-mockup (access: 9.03.2018)

108. Logo and CI, „Mobilność 2020” programme – citylight, design: Waldemar Koralewski; picture:

https://unsplash.com/photos/4fQAMZNaGUo (access: 9.03.2018); mock-up: https://creativemarket.

com/TheArtofPics/1635672-Outdoor-Billboard-MockUp (dostęp: 9.03.2018);

109. Logo and CI, „Mobilność 2020” programme - subway citylight, design: Waldemar Koralewski;

picture: https://unsplash.com/photos/4fQAMZNaGUo (access: 9.03.2018); mock-up: https://inspira-

tionhut.net/design-resources/48-free-psd-poster-mockups/ (access: 9.03.2018)

110. Logo and CI, „Młodzi mistrzowie” programme – website, design Waldemar Koralewski; mock

-up: https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-mockup/ (access: 8.03.2018)

111. Logo and CI, „Młodzi mistrzowie” programme – website, design: Waldemar Koralewski; com-

puter mock-up: https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-mockup/ (access:

9.03.2018); iphone mock-up: https://www.pixeden.com/psd-mock-up-templates/iphone-6-psd-vec-

tor-mockup (access: 9.03.2018)

112. Logo and CI, „Młodzi mistrzowie” programme – poster, design: Waldemar Koralewski; picture:

https://unsplash.com/photos/2QwMsZ1TIdI (access: 9.03.2018); mock-up: https://creativemarket.

com/Xpshl/478403-Office-Mock-ups-Bundle (access: 9.03.2018)

113. Logo and CI, „Młodzi mistrzowie” programme – coach guide book, design: Waldemar Koralew-

ski; picture: http://multisport.ph/2018/02/how-to-effectively-reduce-swim-drag/ (access: 9.03.2018),

mock-up: https://www.pixeden.com/psd-mock-up-templates/psd-slipcase-book-mockup-vol6

(access: 9.03.2018)

114. Logo and CI, „Dobra przestrzeń, dobro wspólne” programme – website, design: Waldemar Ko-

ralewski; mock-up: https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-mockup/ (access:

9.03.2018)

115.Logo and CI, „Dobra przestrzeń, dobro wspólne” programme ” – website, design: Waldemar

Koralewski; computer mock-up: https://themockup.club/mockups/macbook-pro-frontal-view-moc-

kup/ (access: 9.03.2018); iphone mock-up: https://www.pixeden.com/psd-mock-up-templates/ipho-

ne-6-psd-vector-mockup (access: 9.03.2018)

116. Logo and CI, „Dobra przestrzeń, dobro wspólne” programme – inside banner, design: Waldemar
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Koralewski; picture: https://www.theedgebasketball.net/workouts/buddy-system (access: 9.03.2018);

mock-up: https://mrmockup.com/ (access: 9.03.2018)

117. Logo and CI, „Dobra przestrzeń, dobro wspólne” programme – citylight, design: Waldemar

Koralewski; picture: https://www.theedgebasketball.net/workouts/buddy-system (access: 9.03.2018);

mock-up: https://graphicburger.com/bus-stop-billboard-mockup/ (access: 9.03.2018)
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1. Logo animation on electronic device
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