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Akademia Sztuki w Szczecinie
Wydział Sztuk Wizualnych

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr. Waldemara Koralewskiego zatytułowanej: „Projekt
identyfikacji wizualnej instytucji reprezentujących władzę publiczną w Polsce” sporządzona
w związku ze wszczęciem przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie
sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne.

„Typo–kryzys” [o potrzebie ewangelizacji w zakresie zasad dobrej typografii] to tytuł wykładu, który wygłosiłem

blisko dziesięć lat temu na konferencji towarzyszącej Międzynarodowemu Festiwalowi Designu w Łodzi „Lodz-

Design2009”. Prezentowałem wtedy słuchaczom liczne przykłady nieudolnych rozwiązań typograficznych w prze-

strzeni publicznej; w tym m.in. szyldy i znaki graficzne instytucji państwowych – także tych reprezentujących

władzę publiczną w Polsce. Dlatego tym bardziej ucieszyłem się na prośbę Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa

Akademii Sztuk Pięknych im. W. Strzemińskiego w Łodzi, dot. przygotowania recenzji pracy doktorskiej, która

ma stanowić propozycję wizualnego antitotum na dotychczasowy brak spójności, konsekwencji i co za tym idzie

profesjonalizmu w zakresie projektowania systemów identyfikacji wizualnej dla jednostek rządowych w Polsce.

Magister Waldemar Koralewski urodził się w 1985 roku w Kołobrzegu. W latach 2014-2015 odbył studia pody-

plomowe na Wydziale Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi w zakresie projektowania graficz-

nego. Wcześniej ukończył studia podyplomowe z zakresu edytorstwa na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza

w Poznaniu (2010-2012). Obecnie (od 2015 roku) jest doktorantem na Wydziale Grafiki i Malarstwa Akademii

Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w ramach Środowiskowych Studiów Doktoranckich.

Waldemar Koralewski jest grafikiem–projektantem, który – jak wynika z dokumentacji – koncentruje swoje

zainteresowania projektowe przede wszystkim na grafice wydawniczej, szeroko pojętym brandingu i projekto-

waniu publikacji na potrzeby dynamicznych mediów. W tym zakresie jego portfolio jest kompletne i przekonujące.

Waldemar Koralewski był uczestnikiem kilku wystaw zbiorowych, które miały miejsce m.in. w przestrzeniach

Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi i Miejskiej Galerii Sztuki w Łodzi. W dostarczonej dokumentacji nie doszukałem

się informacji dot. wystaw indywidualnych Doktoranta. Pan Koralewski jest członkiem Stowarzyszenia Twórców

Grafiki Użytkowej (STGU), laureatem kilku branżowych nagród i wyróżnień z zakresu projektowania graficznego.

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest opracowanie graficzne identyfikacji wizualnej instytucji reprezentujących

władzę publiczną w Polsce. Praca liczy w przybliżeniu trzysta stron i podzielona została na dwie części. W części

pierwszej doktorant analizuje m.in. tło historyczne i istotę podjętego problemu, prezentuje wyniki gruntownie

przeprowadzonego research’u, z którego wyciąga słuszne dla dalszych prac – projektowych – wnioski.

Przeprowadzone przez Doktoranta wnikliwe badania dają jednoznaczny obraz problemu wizerunkowego organów

rządowych działających w obszarze Rady Ministrów, tj. rządu, ministerstw i agencji zależnych.

Dowolność przy identyfikowaniu jednostek rządowych w Polsce doprowadziła do sytuacji, w której poszczególne

resorty korzystają z różnych rozwiązań projektowych. Brak kontroli nad komunikacją wizualną, mnogość konfi-

guracji, wielość form i stosowanych rozwiązań, brak spójnych zasad w zakresie stosowania wizerunku orła

i chaos w warstwie typograficznej skutecznie oddalają od spójnego wizerunku organizmu władzy.
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Część ministerstw posługuje się bowiem wizerunkiem orła jako samodzielnym sygnetem lub w zestawieniu

z innym znakiem a przedstawienia orła niekiedy znacznie się od siebie różnią. Panuje chaos i brak spójności

w zakresie tożsamości wizualnej organów władzy państwowej i administracji rządowej.

Doktorant wskazuje na niskie standardy projektowe i brak konsekwencji w zakresie komunikacji wizualnej

instytucji zaufania publicznego. Zauważa, że niekoherentny obraz wskazywać może na brak współpracy

między ministerstwami.

Z analizy wynika, iż na 18 funkcjonujących ministerstw (stan na dzień 13.11.2017 r.) każde posługuje się innym logo.

W takich warunkach całościowe spojrzenie na instytucje reprezentujące władzę publiczną jest niezwykle

trudne o ile w ogóle możliwe. Autor słusznie wskazuje na potrzebę unifikacji systemu identyfikacji wizu-

alnej rządu. Analizuje inspirujące przykłady z innych krajów (m.in. z Holandii, Francji, Hiszpanii, Niemiec,

Wielkiej Brytanii). Zadaje szereg specjalistycznych pytań wystosowanych do poszczególnych ministerstw,

na które zwykle nie uzyskuje satysfakcjonujących odpowiedzi. W ramach rozprawy doktorskiej proponuje

spójne rozwiązanie projektowe dla instytucji podległych Radzie Ministrów a zatem ujednolicenie identy-

fikacji wizualnej Państwa w relacji z jego obywatelami.

W drugiej części dysertacji autor skupia się na prezentacji zaprojektowanego znaku i przykładach jego zastoso-

wania w ramach opracowanego systemu identyfikacji wizualnej. W jego skład wchodzą m.in. projekty: papieru

firmowego, kopert, identyfikatorów, segregatora, plakatów/citylightów, banerów wielkoformatowych i layout

strony internetowej. W moim odczuciu w systemie tym zabrakło jedynie elementów często wykorzystywanych

przez instytucje rządowe takich jak rollup czy ścianka dla mediów z multiplikacją logo (dla potrzeb szerszych

i ciaśniejszych kadrów) jak również anglojęzycznej wersji projektów, co jednak pozostaje bez wpływu na znako-

mity odbiór całości.

W projekcie tym spotyka się klasyka z nowoczesnością. Klasyka symboliki orła znajduje nowatorską formę,

która dodatkowo zestawiona została z radykalną, funkcjonalną typografią.

Nowe logo składa się z sygnetu i logotypu, które oddzielone zostały wertykalną, karmazynową linią. Rysunek orła,

powstały na potrzeby pracy doktorskiej, został pozbawiony zbędnych detali. Autor wyeliminował wiele elementów

tworzących jego dotychczasową, złożoną formę. Pozbył się m.in. szeregu drobnych linii, cieniowania i gradientów,

którymi cechuje się aktualnie obowiązujące – nieco „malarskie” – godło Polski, które nie nosi znamion dobrze

zaprojektowanego znaku graficznego. W nowym logo sygnet został zestawiony z jednoelementową, zdyscy-

plinowaną antykwą bezszeryfową Applied Sans Pro w odmianie skondensowanej i „medium condensed”.

Znak jest syntetyczny w formie, uniwersalny i czytelny. Zachowuje swoją funkcjonalność niezależnie od skali

reprodukcji i techniki wykonania (z pominięciem przekroczenia określonego przez Autora skrajnego pomniej-

szenia znaku). Posiada zatem najważniejsze cechy profesjonalnie opracowanego znaku graficznego włączając

w to także korektę optyczną świateł międzyliterowych we wszystkich wersjach znaku dla poszczególnych resortów.

W moim odczuciu proponowana forma graficzna orła – symbolu suwerenności i jedności państwa – budzi

zaufanie i wiarygodność. Lekka i przejrzysta, graficzna reprezentacja narodowego symbolu wydaje się mieć

wyraz ponadczasowy. Przejrzystość formy podkreśla tu transparentny charakter, jakim powinno cechować

się państwo w relacjach z obywatelami. Znak powstał z poszanowaniem historii i tradycji a prace projektowe

poprzedziła wnikliwa analiza zagadnień z zakresu heraldyki i weksylologii. Symbolika i wyraz zaproponowanego

znaku nie budzą kontrowersji, są spokojne i „bezkonfliktowe”. Dojrzałe w formie i wyszukane. Nawiasem mówiąc

w tego typu projektach nie ma miejsca na wirtuozerię form graficznych a projektowanie na potrzeby rządu

to jeden z obszarów, które pozostają najbardziej narażone na krytykę.
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Standaryzacja znaków graficznych powinna sprawić, że odbiorca z łatwością zorientuje się, iż ma do czynienia

z reprezentacją organów władz publicznych. Proponowany system identyfikacji wizualnej ma prezentować opinii

publicznej konsekwentny i spójny wizerunek instytucji dostępnych dla obywateli. Dodatkowo dobrze zaprojekto-

wany system identyfikacji organów władzy ma wpływ na kształtowanie się opinii obywatela o państwie.

Projekt ten ma szansę realnie przyczynić się do rozwiązania problemu jakim jest obecnie panujący chaos. Sądzę, że

nowy wizerunek sfery rządowej miałby szansę zyskać akceptację społeczną. System posiada czytelne zasady

i jest gotowy do wprowadzenia w życie jak również do ewentualnej rozbudowy. Jego implementacja przyczyniłaby

się do uporządkowania ważnej sfery życia publicznego – komunikacji na linii organy państwa–obywatele.

Otwartość systemu zapewnia możliwość łatwej rozudowy dla potrzeb kolejnych instytucji władzy publicznej – np.

agencji podlegających rządowi i ministerstwom. Jak pisze Autor: „Celem, który przyświecał projektowi jest jego

wdrażalność”. Tego właśnie życzę – nie tylko Panu Waldemarowi Koralewskiemu – ale przede wszystkim Radzie

Ministrów i organom podległym.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną, naukowo-badawczą i przede wszystkim projektową przedstawionej

rozprawy doktorskiej Pana mgr. Waldemara Koralewskiego stwierdzam, że przygotowana przez niego praca

doktorska stanowi oryginalne, nowatorskie rozwiązanie, stanowiąc niewątpliwie istotny wkład w rozwój repre-

zentowanej przez niego dyscypliny artystycznej oraz spełnia wymogi ustawowe określone w Art. 13 ust. 1

Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca

2003 r. (Dz. U. Nr 65 poz. 595 z późniejszymi zmianami).

W związku z powyższym w pełni popieram wniosek Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie mgr. Waldemarowi Koralewskiemu stopnia doktora sztuki

w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne.
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